
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 2 - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE 

UMANE 

 
N. 810 del 04/10/2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROGETTO ERASMUS PLUS  - KICK OFF MEETING  - DELEGAZIONE 

COMUNE DI CHIARAVALLE IN VISITA  PRESSO COMUNE DI 

GEMEINDE NORDWALDE  GERMANIA - OTTOBRE 2017  

AFFIDAMENTO NOLEGGIO VEICOLO (CIG Z8920098A0)  ANTICIPO 

CASSA INTERNA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 04/10/2017 al 

19/10/2017. 

 



proposta nr. 859 1

Determinazione n. 810 del 04/10/2017 

 
Oggetto: PROGETTO ERASMUS PLUS  - KICK OFF MEETING  - 

DELEGAZIONE COMUNE DI CHIARAVALLE IN VISITA  PRESSO 

COMUNE DI GEMEINDE NORDWALDE  GERMANIA - OTTOBRE 2017  

AFFIDAMENTO NOLEGGIO VEICOLO (CIG Z8920098A0)  ANTICIPO 

CASSA INTERNA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane 
 

 

PREMESSO che questo Ente intrattiene rapporti con la città  di Treuenbrietzen  - Germania, 

avviati con delibera di Consiglio Comunale a partire dal 2009 (D.C.C n. 84 del 30.11.2009) e  

proseguiti negli anni successivi; 

 

DATO ATTO che questo Ente ha ottenuto il finanziamento quale partner al progetto “Learning 

democracy by school” nell’ambito del Programma europeo per l’istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport   “ERASMUS +“ , operativo sul versante dell’apprendimento permanente, 

rivolto ai giovani, ricomprendente, per la prima volta, anche un sostegno allo sport; 

 

DATO ATTO che sono intercorsi accordi tra questo Ente ed il Comune di Gemeinde Nordwalde 

in merito alla partecipazione di una delegazione di questo Ente nel corso del mese di Ottobre 2017 

ad un evento che si svolgerà presso il predetto Comune  e che coinvolgerà il Comune di 

Chiaravalle invitato in qualità di soggetto gemellato con Treuenbrietzen, nella considerazione che 

l’occasione è utile ai fini di contatti ed approfondimenti necessari al buon esito della progettualità 

in seno al progetto “ERASMUS +”; 

 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale si è espressa in merito all’utilità della 

partecipazione di una delegazione di questo Ente all’evento; 

 

CONSIDERATO che ai fini della copertura del costo della missione l’accordo con la 

municipalità di Gemeinde Nordwalde prevede che siano a carico di quest’ultima i costi per il 

vitto nei giorni dell’evento, mentre questo Ente deve far fronte alle restanti spese per trasporto, 

alloggio e per il vitto in occasione dell’andata e del ritorno e spese correlate; 

 

CONSIDERATO, pertanto, necessario procedere al noleggio di un veicolo; 

 

CONSIDERATO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296 del 27.12.2006 (finanziaria 2007) e    

s.s. mm. ed ii. in  merito all’utilizzo delle convenzioni-quadro ed al ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del medesimo D.Lgs. 50/2016 nel quale, al 

comma 2, lettera a), si prevede la possibilità dell’affidamento diretto, per lavori, servizi e forniture 



proposta nr. 859 2

di importo inferiore a 40.000 euro: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi  forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori economici)) o per 

i lavori in amministrazione diretta”; 

 

RICHIAMATO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 (nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici) il quale dispone che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ((e dai soggetti aggregatori)). (…)”; 

 

ACQUISITA a protocollo generale di questo Ente al n. 22037 del 22.9.2017 il preventivo di spesa 

da parte della ditta PAN SRL (PAN AUTONOLEGGIO) per il noleggio di un veicolo Citroen 

Jumpy, calcolando la spesa per la trasferta in argomento in euro 350,00 (iva compresa) e dando 

atto che è richiesto deposito in numerario di euro 480,00 che sarà restituito alla riconsegna del 

mezzo; 

 

ACQUISITA la verifica della regolarità contributiva (DURC on line), protocollo INAIL_8267988, 

in capo alla ditta PAN SRL; 

 

INDIVIDUATA, pertanto, la ditta PAN SRL (PAN AUTONOLEGGIO) come soggetto fornitore 

del veicolo che sarà utilizzato per la trasferta della delegazione di questo Ente; 

 

ACQUISITO il Codice Identificato Gara, CIG: Z8920098A0, relativamente al noleggio del 

veicolo; 

 

RITENUTO dover far fronte alle restanti spese, quali quelle per alloggio, pedaggi, carburante, e 

vitto in occasione dell’andata e del ritorno ed altre non immediatamente quantificabili circa il loro 

verificarsi e importo, provvedendo a richiedere al servizio interno di cassa l’erogazione di anticipi 

in denaro, dando atto che le spese sostenute sono soggette a rendicontazione periodica in occasione 

del reintegro trimestrale di cassa; 

 

RITENUTO imputare la spesa di cui al presente atto dirigenziale al capitolo 10713200 “progetto 

cyclo- reimpiego entrate cap. 2410 000 da  fondi comunitari erdf - per prestazione servizi vari per 

la realizzazione del progetto”, risorse a residuo; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 107 del suddetto D.Lgs 267/2000 che definisce funzioni e 

responsabilità dei dirigenti degli Enti Locali; 



proposta nr. 859 3

 

VISTO, altresì, l’art. 109 del D.Lgs 267/2000 che definisce il conferimento di funzioni 

dirigenziali, con particolare riferimento al comma 2 riguardante i Comuni privi di dirigenza; 

 

VISTO il Decreto Sindacale di nomina dei Responsabili di Area/Settore e contestuale nomina dei 

titolari di posizione organizzativa, n. 26/2016 e n. 10/2017, rispettivamente per il periodo 

1.1.2017-30.6.2017 e 1.7.2017-31.12.2017;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31/1/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che si provvede alla registrazione mediante la procedura meccanografica in uso 

presso questo Ente dei dati di cui all’assolvimento degli obblighi imposti dalla L. 6.11.2012 n. 190 

in merito al noleggio del veicolo e successivamente in occasione del rendiconto delle spese 

sostenute con anticipo di cassa, 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) di dare atto che le premesse del presente atto dirigenziale costituiscono parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

 

2) di prendere atto della composizione della delegazione di questo Ente in visita presso il 

Comune di Gemeinde Nordwalde composta dal Sindaco del Comune di Chiaravalle, 

dall’Assessore ai rapporti con le Associazioni Sportive e per la promozione dello sport, 

manutenzione e sviluppo impiantistica sportiva, decoro urbano, Protezione Civile, 

Ambiente, dal Responsabile del Settore II, Area Programmazione, Controllo, risorse 

Umane, Servizi Educativi e Turismo e dalla dott.ssa Laura di Santo in qualità di interprete; 

 

3) di dare atto che la missione della delegazione si svolgerà nel periodo dal 5.10.2017 

all’8.10.2017; 



proposta nr. 859 4

 

4) di affidare alla ditta PAN SRL il servizio di noleggio del veicolo atto alla trasferta in 

argomento, come da preventivo di spesa di cui alla nota protocollo n. 22037 del 22.9.2017, 

quantificando la spesa prevista in euro 350,00 (iva compresa); 

 

5) di quantificare a preventivo le restanti spese, quali, ad esempio, quelle per pedaggi, 

carburante, alloggio e vitto in occasione dell’andata e ritorno, in euro 2.080,00, 

comprensive del deposito da erogare in occasione della presa in carico del veicolo 

noleggiato (euro 480,00); 

 

6) di erogare “anticipo di cassa interna” in ragione di euro 520,00 ad ognuno dei seguenti 

componenti la delegazione: 

− Sindaco del Comune di Chiaravalle, Costantini Damiano 

− Assessore rapporti con le Associazioni Sportive e per la promozione dello sport, 

manutenzione e sviluppo impiantistica sportiva, decoro urbano, Protezione Civile, 

Ambiente,  Chiappa Eleonora,  

− Funzionario Responsabile Settore II, Area Programmazione, Controllo, Risorse 

Umane, Servizi Educativi e Turismo, dott.ssa Campanella Silvia,  

 

per l’importo totale di euro 1.560,00 (pari al 75% della spesa presunta), dando atto che il 

reintegro degli anticipi in argomento sarà effettuato nell’ambito delle periodiche 

rendicontazioni effettuate dal servizio interno di cassa; 

 

7) di disporre che i beneficiari degli anticipi di cassa presentino a rendicontazione ed ai fini 

del rimborso delle spese sostenute idonea documentazione attestante la spesa sostenuta;   

 

8) di imputare la spesa di cui al presente atto dirigenziale, quantificata complessivamente in 

euro 2.430,00 al capitolo 10713200 “progetto cyclo - reimpiego entrate cap. 2410 000 da  

fondi comunitari erdf - per prestazione servizi vari per la realizzazione del progetto”, 

utilizzando le risorse di cui all’impegno n. 2010/603, in luogo delle risorse accantonate al 

sub impegno 2010/603/9 a favore della ditta Metron srl e dando atto che le stesse sono 

riferite a tematiche afferenti alla programmazione dei nuovi bandi europei 2014-2020, 

allocate per affidamento del servizio di progettazione ed assistenza in merito ai progetti 

europei, ad oggi non più necessarie ai fini della copertura di spesa del suddetto servizio, 

che viene pertanto ridefinito come segue: 

 

� rideterminazione del sub impegno 2010/603/9 in euro 2.080,00 con beneficiario 

servizio di cassa interno ai fini dell’erogazione degli anticipi in denaro come sopra 

meglio dettagliato, codifica livello V del piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999 

“Altri servizi diversi nac” 

 

� assunzione nuovo sub impegno all’impegno 2010/603/__ di euro 350,00 a favore 

di PAN SRL secondo le risultanze fiscali (codice fiscale/partita iva) allegate al 

presente atto unicamente per il servizio ragioneria in seno alla resa del conto 

corrente cosiddetto “dedicato” ai sensi della L. 136/2010, con causale “noleggio 



proposta nr. 859 5

veicolo posti per delegazione Gemeinde Nordwalde”, codifica livello V del piano 

dei conti finanziario 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi nac”  

 

e dando atto che le risorse residue all’impegno 2010/603, pari ad euro 2.250,00, 

costituiscono economie da eliminare per  insussistenza; 

 

9) di dare atto che il pagamento del noleggio del veicolo della PAN SRL avverrà in seguito ad 

acquisizione di idoneo documento fiscale; 

 

10) di trasmettere copia del presente atto dirigenziale: 

− al Segretario Generale 

− al Servizio di Cassa interno 

− al servizio Risorse Umane – rilevazione presenze. 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: CAMPANELLA
SILVIA;1;438825514417290595



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane nr.810 del 04/10/2017

30/10/2014Data: Importo: 2.080,00

Oggetto: PROGETTO ERASMUS PLUS - KICK OFF MEETING - DELEGAZIONE COMUNE DI CHIARAVALLE IN VISITA PRESSO
COMUNE DI GEMEINDE NORDWALDE GERMANIA - OTTOBRE 2017 AFFIDAMENTO NOLEGGIO VEICOLO (CIG
Z8920098A0) ANTICIPO

Bilancio

Anno: 2010

7 - Turismo

1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2010 4.680,00

0,00

2.080,00

Disponibilità residua: 2.600,00

Capitolo: 10713200

Oggetto: PROGETTO CYCLO- REIMPIEGO ENTRATE CAP. 2410 000 DA
FONDI COMUNITARI ERDF - PER PRESTAZIONE SERVIZI VARI
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

Progetto: PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE E POLITICHE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Programmazione e fin. ComunitariResp. servizio:

2010 603/9

Determina Settore 2 NR. 839 DEL 29/10/2014Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 603/9:

Resp. spesa:

GIACCONI LORENA -SERVIZIO DI CASSABeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Impegno: 2010 603/0 Data: 06/09/2010 Importo: 4.680,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 CHIARAVALLE li, 04/10/2017

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:

Importo Variazione: -2.600,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane nr.810 del 04/10/2017

04/10/2017Data: Importo: 350,00

Oggetto: PROGETTO ERASMUS PLUS - KICK OFF MEETING - DELEGAZIONE COMUNE DI CHIARAVALLE IN VISITA PRESSO
COMUNE DI GEMEINDE NORDWALDE GERMANIA - OTTOBRE 2017 AFFIDAMENTO NOLEGGIO VEICOLO (CIG
Z8920098A0) ANTICIPO

Bilancio

Anno: 2010

7 - Turismo

1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2010 4.680,00

2.080,00

350,00

Disponibilità residua: 2.250,00

Capitolo: 10713200

Oggetto: PROGETTO CYCLO- REIMPIEGO ENTRATE CAP. 2410 000 DA
FONDI COMUNITARI ERDF - PER PRESTAZIONE SERVIZI VARI
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

Progetto: PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE E POLITICHE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Programmazione e fin. ComunitariResp. servizio:

2010 603/12

Determina Settore 2 NR. 778 DEL 01/09/2010Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 603/12:

Resp. spesa:

PAN S.R.L. AUTONOLEGGIOBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Impegno: 2010 603/0 Data: 06/09/2010 Importo: 4.680,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 CHIARAVALLE li, 04/10/2017

 Z8920098A0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


